
Министерство образования и науки Нижегородской области 

Государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Нижегородский институт развития образования» 
 

П Р И К А З 

   10.10.2023    №   330    

г. Нижний Новгород 

  

Об организации и проведении 

VI Межрегиональной научно-практической 

конференции «Дети с ОВЗ. Проблемы 

здоровьесберегающей деятельности в 

образовательной организации» 

 

 

 

В соответствии с Планом работы ГБОУ ДПО НИРО на 2023 год, с целью 

актуализации современных тенденций развития здоровьесберегающей деятельности 

в контексте реализации ФГОС НОО для детей с ОВЗ 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать и провести VI Межрегиональную научно-практическую 

конференцию «Дети с ОВЗ. Проблемы здоровьесберегающей деятельности  

в образовательной организации» (далее – Конференция)   

в период с 15 октября по 15 ноября 2023 г. в заочном формате.  

2. Утвердить порядок проведения Конференции (Приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета (далее – Оргкомитет)  

по подготовке и проведению Конференции (Приложение №2). 

4. Яковлевой М.А, заведующему кафедрой физической культуры, ОБЖ  

и здоровьесбережения: 

4.1. провести сбор заявок на участие в Конференции в срок с 15.10.2023 по 

15.11.2023; 

4.2. направить материалы Конференции для размещения на сайте ГБОУ ДПО 

НИРО в срок до 20.11.23; 



4.3. обеспечить доступ к материалам Конференции участникам в срок до 

20.11.2023; 

4.4. подготовить электронные сертификаты участников Конференции в срок 

до 20.11.2023; 

4.5. в срок до 12 октября 2023 г. предоставить информацию о проведении 

Конференции (далее – анонс о проведении Конференции) начальнику отдела 

маркетинга и связей с общественностью Селезнёвой А.Ю. для размещения 

информации в социальных сетях и на сайте ГБОУ ДПО НИРО; 

4.6. в срок до 30 ноября 2023 г. предоставить информацию по итогам 

проведения Конференции начальнику отдела маркетинга и связей  

с общественностью Селезнёвой А.Ю. для размещения информации в социальных 

сетях и на сайте ГБОУ ДПО НИРО. 

5. Ионовой Т.В., и.о. начальника отдела организации ведомственных 

мероприятий провести информирование среди муниципальных округов 

Нижегородской области в срок до 10 октября 2023г. 

6. Тумановой Т.В., руководителю центра электронного обучения создать 

страницу в системе дистанционного обучения ГБОУ ДПО НИРО в срок  

до 15 октября 2023 г. 

7. Селезневой А.Ю., начальнику отдела маркетинга и связей  

с общественностью разместить анонс о проведении Конференции в срок  

до 15 октября 2023 г. в социальных сетях и на сайте ГБОУ ДПО НИРО.  

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора  

по организационной и кадровой работе Митенину А.И. 

 

 

И.о.ректора                                                                                             Е.А.Окунькова 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 2023 № 330 
 

Порядок проведения VI Межрегиональной научно-практической конференции 

«Дети с ОВЗ. Проблемы здоровьесберегающей деятельности в образовательной 

организации» 

 

1. Регламент работы организационного комитета Конференции 

1.1. Для организации и проведения Конференции создается организационный 

комитет (далее – Оргкомитет). 

1.2. Оргкомитет формируется численностью не менее 5 (пяти) человек 

из числа работников сферы образования и сотрудников ГБОУ ДПО НИРО. 

1.3. Члены Оргкомитета осуществляют свою деятельность добровольно  

и на безвозмездной основе. 

1.4. К полномочиям Оргкомитета относятся: 

− установление порядка организации информационного сопровождения 

Конференции; 

− определение порядка награждения участников Конференции;  

− организационно-методического сопровождения Конференции. 

 

2. Требования к оформлению материалов и литературы 

2.1. Доклады представляются на русском языке, оформленные в соответствии 

с образцом оформления доклада (Приложение 1). 

2.2. Общий объем доклада – от трех до пяти страниц формата А4. При наборе 

текста используется шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14 пт, межстрочный 

интервал 1,5, выравнивание по ширине. Поля: левое – 30 мм; верхнее, нижнее –  

по 20 мм; правое – 15 мм. Подчеркивание, курсив, полужирный курсив или 

полужирный шрифт и выделение слов прописными буквами в тексте исключается. 

2.3. Название доклада печатается заглавными буквами полужирным шрифтом 

и выравнивается по центру. Название доклада не должно совпадать ни с одним  

из названий направлений конференции. На следующей строке печатаются фамилии, 



инициалы всех авторов доклада, должность, место работы и электронный адрес, 

выравнивание – по правому краю. Далее прилагается аннотация (не более 6 строк)  

и ключевые слова (8–10 слов). 

Название доклада, фамилии авторов, аннотация, ключевые слова приводятся 

также на английском языке. 

2.4. Номера страниц не проставляются. Рисунки и таблицы должны быть 

вставлены в текст (рисунки должны допускать соответствующее уменьшение, 

поэтому их разрешение должно быть не менее 300 dpi). Не допускается 

использование таблиц с альбомной ориентацией. 

2.5. Внутритекстовые ссылки оформляются посредством указания номера 

источника в списке литературы, помещенного в квадратные скобки.  

           2.6. Заглавие «Литература» набирается с пропуском одной строки после 

основного текста, шрифтом Times New Roman, 12 пт, жирным курсивом; источники  

в списке набираются согласно последовательности цитирования шрифтом Times New 

Roman, 12 пт., прямым; межстрочный интервал 1,5; висячие строки запрещены. Абзац 

форматируется с отступом 1,25.  

Библиографический список приводится после текста статьи в соответствии  

с ГОСТ Р 7.05-2008.  

3. Сроки и условия участия в Конференции 

3.1. Для участия в Конференции необходимо в срок до 15 ноября 2023 года 

направить в адрес Оргкомитета по электронной почте labzd@yandex.ru или 

fv.obz.211@niro.nnov.ru  следующие документы: 

– заявка на участие в Конференции, если доклад написан в соавторстве,  

то указываются данные всех авторов (Приложение 2). 

Пример наименования файла Иванов_заявка; 

–  доклад. 

Пример наименование файла Иванов_доклад; 

– согласие на обработку персональных данных (Приложение 3). 

Пример наименование файла Иванов_согласие. 



3.2. Текст доклада проходит предварительную экспертизу на предмет его 

соответствия проблематике конференции, проверку на плагиат, соответствие 

требованиям технического оформления. 

3.3. Доклады реферативного характера к публикации не принимаются. 

Вниманию авторов! Материалы, оформленные с нарушением указанных 

требований, поступившие после указанного срока, не прошедшие проверку  

на плагиат, решением оргкомитета конференции не будут опубликованы.  

 



Приложение 1 к  Порядку  

Образцы оформления доклада 

СПЕЦИФИКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНТЕРАКТИВНЫХ МЕТОДОВ  

ОБУЧЕНИЯ 

Петров А.А., 

доцент кафедры физической культуры и спорта  

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный  

исследовательский университет»,  

доктор педагогических наук, доцент, 

e-mail: petrov@yandex.ru 

THE USE OF INTERACTIVE METHODS OF TEACERS’ TRAINING 

Petrov A.A. 

Аннотация. Доклад посвящен актуальной проблеме совершенствования 

профессиональной подготовки педагогов по проблеме формирования здорового образа жизни 

обучающихся  

Abstract. The article is devoted to the actual problem of improving teachers’ training  skills  

.……………………………………………….. 

Ключевые слова: активность педагога, современный педагог, интерактивные методы 

обучения, ……………………………………… 

Keywords: teachers’ activity, the modern teacher, interactive methods,……………….. 

Текст   

 

 

 

 

 

mailto:petrov@yandex.ru


7 

 

СПЕЦИФИКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНТЕРАКТИВНЫХ МЕТОДОВ  

ОБУЧЕНИЯ 

Петров А.А., Тренин В.А.* 

доцент кафедры физической культуры и спорта  

ФГБОУ ВО «НГПУ им. К. Минина» 

e-mail: petrov@yandex.ru 

*учитель физической культуры 

МБОУ «Лицей №167» 

e-mail: trenin@yandex.ru 

 

THE USE OF INTERACTIVE METHODS OF TEACERS’ TRAINING 

Petrov A.A. 

Trenin V.A. 

Аннотация. Доклад посвящен актуальной проблеме совершенствования 

профессиональной подготовки педагогов по проблеме формирования здорового образа жизни 

обучающихся  

Abstract. The article is devoted to the actual problem of improving teachers’ training  skills  

.……………………………………………….. 

Ключевые слова: активность педагога, современный педагог, интерактивные методы 

обучения, ……………………………………… 

Keywords: teachers’ activity, the modern teacher, interactive methods,……………….. 

Текст   

 

 

 

 

 

mailto:petrov@yandex.ru
mailto:trenin@yandex.ru


8 

 

Приложение 2 к Положению  

Заявка на участие в Конференции VI Межрегиональной научно-

практической конференции «Дети с ОВЗ. Проблемы здоровьесберегающей 

деятельности в образовательной организации» 

 1-й автор 2-й автор 

ФИО (полностью)   

Ученая степень, звание   

Полное название организации  

(с указанием города) 

  

Должность   

Название доклада (статьи)   

E-mail   

Контактный телефон   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Приложение 3 к Порядку 

Согласие на обработку персональных данных 

Я________________________________________________________(фио) 

даю согласие на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, гражданство, сведения об образовании, ученой 

степени, ученом звании, наградах и поощрениях, профессия, сведения о трудовой 

и общественной деятельности, адреса электронной почты, фото, видео- и иные 

материалы, представляемые на VI Межрегиональную научно-практическую 

конференцию «Дети с ОВЗ. Проблемы здоровьесберегающей деятельности в 

образовательной организации» (далее – Конференция)) Оргкомитету 

Конференции в целях участия в ней. 

Даю согласие на совершение в отношении обозначенных выше данных 

следующих действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение, 

использование, предоставление доступа к персональным данным, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение с использованием средств 

автоматизации без использования средств автоматизации (на бумажных и 

электронных носителях). 

Я даю согласие на то, что доступ к моим персональным данным будет 

предоставлен Оргкомитету Конференции. 

Дополнительно даю согласие на размещение указанных данных 

в средствах массовой информации, на сайте организатора Конференции в сети 

Интернет, а также в Научной электронной библиотеке (eLibrary.ru). 

Согласие действует с момента подписания и до его отзыва мной 

в письменной форме. 

 

Подпись____________________/_______________/ 

 

«___»__________2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от 2023 № 330 

 

СОСТАВ  

Оргкомитета VI Межрегиональной научно-практической конференции 

«Дети с ОВЗ. Проблемы здоровьесберегающей деятельности в 

образовательной организации» 

 

Председатель Оргкомитета: 

 Окунькова Е.А. – и.о.ректора ГБОУ ДПО НИРО. 

 

Члены оргкомитета: 

 Курникова М.В. – заведующий кафедрой адаптивной физической 

культуры Института клинической медицины ННГУ им. Н.И. Лобачевского  

(по согласованию); 

 Мирошина Е.Н. – заведующий кафедрой технологий обучения, 

воспитания и дополнительного образования (ТОВиДО) ОГБУ ДПО «Рязанский 

институт развития образования» (по согласованию); 

 Горячева Т.В. – заведующий кафедрой здоровья и безопасности 

жизнедеятельности КГАУ ДПО «Красноярский краевой институт повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки работников образования» 

(по согласованию); 

 Седых Е.П. – проректор ГБОУ ДПО НИРО; 

 Митенина А.И. – проректор по организационной и кадровой работе 

ГБОУ ДПО НИРО; 

 Гладышева О.С. – профессор кафедры физической культуры, 

здоровьесбережения и ОБЖ ГБОУ ДПО НИРО. 

 


	bookmark22
	bookmark24
	bookmark27

